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Plan for dagenPlan for dagen

►►Hva er klasseledelse?Hva er klasseledelse?
►►Forskning om lForskning om lææreres arbeid med reres arbeid med 

klasseledelseklasseledelse
►►Observasjon av klasseledelseObservasjon av klasseledelse
►►DrDrøøfting i mindre grupper og plenumfting i mindre grupper og plenum

►►MMåål: Begreper til hjelp i observasjon av eget l: Begreper til hjelp i observasjon av eget 
arbeidarbeid
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KlasseledelseKlasseledelse

►►Hva legger DU i begrepet Hva legger DU i begrepet ””klasseledelseklasseledelse””??

►►En pendel som svinger?En pendel som svinger?
►►Den usynlige lDen usynlige læærer?rer?
►►LLæærer som veileder eller villeder?rer som veileder eller villeder?
►►””KoseskoleKoseskole”” versus versus ””KunnskapsskoleKunnskapsskole””??
►►PISAPISA--sjokketsjokket
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KlasseledelseKlasseledelse

►►En vid forstEn vid forstååelse av begrepet; else av begrepet; 
Omfatter lOmfatter lææring, atferd og organiseringring, atferd og organisering

►►Likevel en smal forstLikevel en smal forstååelse av begrepet;else av begrepet;
Det lDet læærere gjrere gjøør innen elevgruppenr innen elevgruppen

►►En kompleks forstEn kompleks forstååelse av begrepetelse av begrepet
Mange underpunkter pMange underpunkter påå hvert omrhvert områåde!de!
Hva er kvalitet?Hva er kvalitet?

►►Klasseledelse kan observeresKlasseledelse kan observeres
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Emosjonell stEmosjonell støøttette

►► POSITIVT MILJPOSITIVT MILJØØ
►► Hva er det? I klasserom med positivt miljHva er det? I klasserom med positivt miljøø vil lvil læærere og rere og 

elever velever væære entusiastiske om lre entusiastiske om lææring og vise respekt ring og vise respekt 
overfor hverandre. Loverfor hverandre. Lææreren er varm og streren er varm og støøttende, og er ttende, og er 
interessert i elevenes hverdag.  Linteressert i elevenes hverdag.  Læærere og elever har rere og elever har 
positive relasjoner med hverandre og trives tydelig godt positive relasjoner med hverandre og trives tydelig godt 
med hverandre i klasserommet. med hverandre i klasserommet. 

►► Hvorfor er det viktig? Elever er mer motivert til Hvorfor er det viktig? Elever er mer motivert til åå llæære nre nåår r 
de er glade, avslappede og har gode relasjoner med andre. de er glade, avslappede og har gode relasjoner med andre. 
De fDe fåår mer ut av undervisningen nr mer ut av undervisningen nåår de er glade for r de er glade for åå
delta.  Ved delta.  Ved åå skape et positivt klassemiljskape et positivt klassemiljøø, vil elever og , vil elever og 
llæærere glede seg over rere glede seg over åå vvæære sammen og fre sammen og fåå mer ut av den mer ut av den 
tiden de er sammen. tiden de er sammen. 
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Emosjonell stEmosjonell støøttette

►►Hvordan kan jeg observere om det er et Hvordan kan jeg observere om det er et 
positivt miljpositivt miljøø i klassen?i klassen?

INDIKATORER:INDIKATORER:
►►VennemVennemøønster nster –– relasjoner relasjoner –– gruppearbeidgruppearbeid

Varme, stVarme, støøtte, glede, respekt, ntte, glede, respekt, næærhetrhet

►►Tonen i klassenTonen i klassen
Latter og smil, sprLatter og smil, språåk, oppriktig rosk, oppriktig ros

►►LLæærers interesse for eleverrers interesse for elever
Fritidsinteresser Fritidsinteresser el.lel.l..
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Emosjonell stEmosjonell støøttette

►► Hvordan kan jeg fremme positivt miljHvordan kan jeg fremme positivt miljøø??
Sammenheng med alle tre omrSammenheng med alle tre områåder + engasjement!der + engasjement!
For eksempel organisering av gruppearbeid; For eksempel organisering av gruppearbeid; 
►►Ta pTa påå alvor at noen ikke blir inkludertalvor at noen ikke blir inkludert
►►Hvordan kan det bli bruk for alle elever?Hvordan kan det bli bruk for alle elever?

Puslespillsmetode?Puslespillsmetode?
SamarbeidslSamarbeidslææringring

For eksempel engasjement;For eksempel engasjement;
►►Er elevene engasjert? Hvordan kan de bli mer engasjert? (Faglig Er elevene engasjert? Hvordan kan de bli mer engasjert? (Faglig 

innholdsforstinnholdsforstååelse? Organisering for lelse? Organisering for lææring?)ring?)
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Emosjonell stEmosjonell støøttette
►► LLÆÆRERSENSITIVITET RERSENSITIVITET 
►► Hva er det? LHva er det? Læærere er sensitive nrere er sensitive nåår de konsekvent og r de konsekvent og 

effektivt svarer peffektivt svarer påå elevers spelevers spøørsmrsmåål, bekymringer, og l, bekymringer, og 
behov.  behov.  ÅÅ undervise pundervise påå en sensitiv men sensitiv mååte omfatter ogste omfatter ogsåå
bevissthet omkring individuelle elevers lbevissthet omkring individuelle elevers lææringsmessige og ringsmessige og 
sosialsosial--emosjonelleemosjonelle behov slik at det er mulig for lbehov slik at det er mulig for læærere rere åå
forutse vanskeligheter og kunne gi tilpasset stforutse vanskeligheter og kunne gi tilpasset støøtte til alle tte til alle 
elever.  elever.  

►► Hvorfor er det viktig? Elever som opplever sensitivitet hos Hvorfor er det viktig? Elever som opplever sensitivitet hos 
llæærere vil se prere vil se påå llææreren som en kilde til streren som en kilde til støøtte, tte, 
anerkjennelse og veiledning. Elever fanerkjennelse og veiledning. Elever føøler seg trygge nok til ler seg trygge nok til 
åå utveksle synspunkter og ideer og til utveksle synspunkter og ideer og til åå utfordre seg selv utfordre seg selv 
llææringsmessig og sosialt. Det hjelper ogsringsmessig og sosialt. Det hjelper ogsåå til at elever har til at elever har 
lettere for lettere for åå jobbe pjobbe påå egenhegenhåånd og i grupper fordi de vet at nd og i grupper fordi de vet at 
llææreren er tilgjengelig og til reren er tilgjengelig og til åå stole pstole påå. . 
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►► Hvordan kan jeg vHvordan kan jeg væære sensitiv overfor elevenes re sensitiv overfor elevenes 
akademiske og akademiske og sosialsosial--emosjonelleemosjonelle behov?behov?

►► Hvordan kan jeg observere sensitivitet?Hvordan kan jeg observere sensitivitet?
INDIKATORERINDIKATORER
►►Avvisning Avvisning -- ÅÅpenhet (penhet (””Store gutter grStore gutter grååter ikketer ikke”” ””Ikke mas nIkke mas nå”å”))
►►Tenke pTenke påå enkeltelevers behov under planlegging av enkeltelevers behov under planlegging av 

llææringsringsøøkter kter –– vvæære forberedt: Hva mre forberedt: Hva måå til for at Karen kommer til for at Karen kommer 
i gang med arbeidet? Si gang med arbeidet? Søørge for at hun frge for at hun fåår den nr den nøødvendige dvendige 
ststøøtten.tten.

►►OppmerksomhetOppmerksomhet
►► ””Jeg forstJeg forståår at dette kan vr at dette kan væære vanskeligre vanskelig……..””
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Emosjonell stEmosjonell støøttette
►► (HENSYN TIL UNGDOMSPERSPEKTIV) (HENSYN TIL UNGDOMSPERSPEKTIV) 
►► Hva er det? LHva er det? Læærere som tar hensyn til ungdomsperspektiv rere som tar hensyn til ungdomsperspektiv 

vil vektlegge elevers interesser, motivasjoner og vil vektlegge elevers interesser, motivasjoner og 
synspunkter. Lsynspunkter. Læærerne vil bringe inn relevant materiale for rerne vil bringe inn relevant materiale for 
ungdommer og vil planlegge muligheter for bevegelse og ungdommer og vil planlegge muligheter for bevegelse og 
aktivitet. Laktivitet. Læærerne vil fremme uavhengighet ved rerne vil fremme uavhengighet ved åå tilby tilby 
meningsfulle roller for elever I klasserommet og tillate at meningsfulle roller for elever I klasserommet og tillate at 
elever selv tar avgjelever selv tar avgjøørelser nrelser nåår det er mulig. Elever blir r det er mulig. Elever blir 
oppfordret til oppfordret til åå snakke sammen og dele tanker med snakke sammen og dele tanker med 
hverandre phverandre påå meningsfulle mmeningsfulle mååter. ter. 

►► Hvorfor er det viktig? Ungdomstiden representerer Hvorfor er det viktig? Ungdomstiden representerer 
spesielle behov: autonomi innen et stspesielle behov: autonomi innen et støøttende miljttende miljøø, , 
relevans, meningsfulle relevans, meningsfulle interaksjonerinteraksjoner med jevnaldrende, og med jevnaldrende, og 
aktivitet.  Ved aktivitet.  Ved åå trekke veksler ptrekke veksler påå disse behovene i disse behovene i 
undervisningen og ved aktivt undervisningen og ved aktivt åå ffåå fram elevers tanker og fram elevers tanker og 
ideer, kan lideer, kan læærere rere øøke engasjement og motivasjon for ke engasjement og motivasjon for 
llææring. ring. 
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Nyere forskning om ungdomstidenNyere forskning om ungdomstiden
►► Det ser ut til Det ser ut til åå vvæære en kvalitativ endring i hvordan re en kvalitativ endring i hvordan 

ungdommer tenker i forhold til yngre barn (ungdommer tenker i forhold til yngre barn (BlakemoreBlakemore & & 
ChoudhuryChoudhury, 2006).  Ungdommer er mer selvbevisste og , 2006).  Ungdommer er mer selvbevisste og 
selvreflekterte.  Dessuten utvikler ungdommer evnen til selvreflekterte.  Dessuten utvikler ungdommer evnen til åå
tenke i sammensatte begreper og ptenke i sammensatte begreper og påå en mer strategisk en mer strategisk 
mmååte. te. 

►► Hjerneforskning; hjernen til en ungdom ligner pHjerneforskning; hjernen til en ungdom ligner påå hjerner i hjerner i 
tidlig tidlig spebarnstidspebarnstid; mengder av muligheter!; mengder av muligheter!

►► Mellom barn og voksen Mellom barn og voksen –– gryende behov for autonomigryende behov for autonomi
Betydning av jevnaldrendeBetydning av jevnaldrende

►► Misforhold mellom utvikling og tilbud (for eksempel Misforhold mellom utvikling og tilbud (for eksempel EcclesEccles
et.alet.al.).)

Mindre rom for kreativitet og Mindre rom for kreativitet og metakognisjonmetakognisjon
Kjedeligere Kjedeligere –– mindre stimulerendemindre stimulerende
Mer kontroll Mer kontroll ---------------- usikkerhet?usikkerhet?
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►►Hvordan kan jeg ta hensyn til elevenes Hvordan kan jeg ta hensyn til elevenes 
alder?alder?

►►Hvordan kan dette observeres?Hvordan kan dette observeres?
INDIKATORER (ungdom):INDIKATORER (ungdom):
►►Kunne gjKunne gjøøre egne valg i undervisningenre egne valg i undervisningen
►►RelevanseRelevanse –– knytte undervisning til ungdommers livknytte undervisning til ungdommers liv
►►Elevenes ideer og meninger fElevenes ideer og meninger fåår betydning for r betydning for 

undervisningenundervisningen
►►Meningsfull interaksjon med jevnaldrendeMeningsfull interaksjon med jevnaldrende
►►Bevegelse (NB!)Bevegelse (NB!)
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relasjonerrelasjoner

A B

Fra Pianta, R. (1999).
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OrganiseringOrganisering
►► ATFERDSLEDELSEATFERDSLEDELSE
►► Hva er det? Det er lettere for elever Hva er det? Det er lettere for elever åå vise vise øønsket atferd i nsket atferd i 

klasserom hvor elevene vet hva som forventes av dem. klasserom hvor elevene vet hva som forventes av dem. 
Atferdsledelse har stAtferdsledelse har støørst effekt nrst effekt nåår det fokuseres pr det fokuseres påå
proaktivproaktiv etablering av regler og tidlig intervensjon for etablering av regler og tidlig intervensjon for åå
omdirigere uomdirigere uøønsket atferd.  Hnsket atferd.  Høøy kvalitet py kvalitet påå atferdsledelse atferdsledelse 
gir elever spesifikke forventninger om atferd, gir ros ngir elever spesifikke forventninger om atferd, gir ros nåår r 
disse forventningene blir mdisse forventningene blir møøtt, og gir rettferdig, god og tt, og gir rettferdig, god og 
systemisk oppfsystemisk oppføølging nlging nåår elever har vansker med r elever har vansker med åå mmøøte te 
forventninger.forventninger.

►► Hvorfor er det viktig? I klasserom hvor forventninger, Hvorfor er det viktig? I klasserom hvor forventninger, 
regler og rutiner er tydelige og etablerte, vil lregler og rutiner er tydelige og etablerte, vil læærer bruke rer bruke 
svsvæært liten tid til atferdsledelse. Dette minsker avbrudd og rt liten tid til atferdsledelse. Dette minsker avbrudd og 
distraksjoner og gjdistraksjoner og gjøør det mulig for mest mulig tid r det mulig for mest mulig tid åå bli bli 
brukt pbrukt påå llææring.  Hring.  Hååndtering av undtering av uøønsket atferd er tappende nsket atferd er tappende 
og stressende bog stressende bååde for elever og lde for elever og læærere. Ved rere. Ved åå redusere redusere 
hyppighet og intensitet av uhyppighet og intensitet av uøønsket atferd, vil elevgruppen nsket atferd, vil elevgruppen 
og log læærere oppleve mye strere oppleve mye støørre glede og utbytte av rre glede og utbytte av 
llææringsringsøøkter. kter. 
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1.1. Beskrive den uBeskrive den uøønskede atferden: nskede atferden: ””Dere bruker mye tid pDere bruker mye tid påå åå komme til komme til 
ro nro nåå..””

2.2. Gjenta regel som gjelder for gruppen: Gjenta regel som gjelder for gruppen: ””NNåår det har ringt inn, har timen r det har ringt inn, har timen 
begynt.begynt.”” ””NNåår noen framfr noen framføører, lytter resten av gruppen rer, lytter resten av gruppen 
oppmerksomt.oppmerksomt.””

3.3. Appellere til elevens kunnskap om regler: Appellere til elevens kunnskap om regler: ””Du vet at du mDu vet at du måå lytte lytte 
oppmerksomt noppmerksomt nåår noen framfr noen framføører.rer.””

4.4. Kommandere lydighet eller aksept av regler: Kommandere lydighet eller aksept av regler: ””Hold kjeft.Hold kjeft.”” ””Legg den Legg den 
vekk.vekk.””

5.5. Nekte atferd: Nekte atferd: ””Hold opp med det.Hold opp med det.”” ””Ikke gjIkke gjøør det.r det.””
6.6. Stille spStille spøørsmrsmåål: l: ””HHøører du hva jeg sier?rer du hva jeg sier?”” ””Hva er det som foregHva er det som foregåår der r der 

borte?borte?””
7.7. Si noe om konsekvenser av den uSi noe om konsekvenser av den uøønskede atferden: nskede atferden: ””Vi kan ikke Vi kan ikke 

fortsette med dette hvis snakkingen ikke slutter.fortsette med dette hvis snakkingen ikke slutter.””
8.8. Advarsler og trusler: Advarsler og trusler: ””Jeg kommer til Jeg kommer til åå bli sint.bli sint.”” ””Du mDu måå sitte igjen hvis sitte igjen hvis 

du fortsetter slik.du fortsetter slik.””
9.9. Vurderende utsagn om elevers atferd: Vurderende utsagn om elevers atferd: ””Ikke vIkke væær dum.r dum.”” ””Hold opp med Hold opp med 

den barnslige oppfden barnslige oppføørselen.rselen.””
10.10. Sarkasme: Sarkasme: ””Vi klarer oss godt uten den plystringen!Vi klarer oss godt uten den plystringen!”” ””Har du gHar du gåått av tt av 

med pensjon?med pensjon?””
11.11. Tiltrekke oppmerksomhet: Tiltrekke oppmerksomhet: ””KKååre!re!”” ””Jenter!Jenter!””

Hvordan gi beskjed om uHvordan gi beskjed om uøønsket atferd?nsket atferd?
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organiseringorganisering

►►Hvordan kan jeg observere atferdsledelse?Hvordan kan jeg observere atferdsledelse?
INDIKATORER:INDIKATORER:
►►ProaktivProaktiv ledelseledelse
►►Klare forventninger (om hva? For hvem?)Klare forventninger (om hva? For hvem?)
►►OppfOppføølginglging
►►OmdirigereOmdirigere
►►Effektiv ros (ord og handling!)Effektiv ros (ord og handling!)
►►Elevatferd Elevatferd 
►►TidsbrukTidsbruk
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Ny forskning om ADHDNy forskning om ADHD

►►Liv L. Stray, SLiv L. Stray, Søørlandet kompetansesenterrlandet kompetansesenter
Doktorgradsarbeid om barn med ADHD / Doktorgradsarbeid om barn med ADHD / 
hyperaktivitet diagnose og motoriske hyperaktivitet diagnose og motoriske 
ferdigheterferdigheter
Barna er aktive Barna er aktive –– men har vansker med men har vansker med 
motorikkenmotorikken
FFåår mye negativ oppmerksomhet p.g.a. r mye negativ oppmerksomhet p.g.a. 
motoriske vansker; ligge pmotoriske vansker; ligge påå pulten, velte ting pulten, velte ting 
overendeoverende
MMøøblering? blering? 
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organiseringorganisering

►► PRODUKTIVITETPRODUKTIVITET
►► HvaHva erer detdet? ? ProduktiveProduktive klasseromklasserom harhar klartklart definertedefinerte

llææringsaktiviteterringsaktiviteter for for eleverelever gjennomgjennom helehele llææringsringsøøktenkten. . 
Aktiviteter glir lett fordi alle vet hva de skal gjAktiviteter glir lett fordi alle vet hva de skal gjøøre og re og 
hvordan.  Det er lite tid som ghvordan.  Det er lite tid som gåår vekk pr vekk påå grunn av grunn av 
uklarheter om hva som skal gjuklarheter om hva som skal gjøøres eller hva som forventes, res eller hva som forventes, 
at nat nøødvendig materiale ikke er pdvendig materiale ikke er påå plass, ventetid, eller mye plass, ventetid, eller mye 
bruk av tid til administrative gjbruk av tid til administrative gjøøremremåål (sjekke arbeid, samle l (sjekke arbeid, samle 
inn lapper, levere ut ting, og lignende).  inn lapper, levere ut ting, og lignende).  

►► HvorforHvorfor erer detdet viktigviktig??Mer tid til lMer tid til lææringsaktiviteter fremmer ringsaktiviteter fremmer 
llææringsmuligheter og hindrer unringsmuligheter og hindrer unøødvendig negativ atferd. dvendig negativ atferd. 
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organiseringorganisering

►► Hvordan kan jeg sHvordan kan jeg søørge for produktivitet?rge for produktivitet?
(NB: Dette betyr ikke at elevene n(NB: Dette betyr ikke at elevene nøødvendigvis ldvendigvis læærer rer 
eller er engasjert!)eller er engasjert!)

►► Hvordan kan jeg observere produktivitet?Hvordan kan jeg observere produktivitet?
INDIKATORER:INDIKATORER:
►►Klare aktiviteterKlare aktiviteter
►►Etablerte rutinerEtablerte rutiner
►►Gode overgangerGode overganger
►►ForstyrrelserForstyrrelser
►►Forberedt Forberedt 
►►DDøødtid; venting og dtid; venting og utenomfagligeutenomfaglige gjgjøøremremååll
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organiseringorganisering
►► ORGANISERING for LORGANISERING for LÆÆRINGRING
►► HvaHva erer detdet? ? ÅÅ organisere for lorganisere for lææring betyr ring betyr åå ta hensyn til ta hensyn til 

hvordan organisering og bruk av aktiviteter, materialer som hvordan organisering og bruk av aktiviteter, materialer som 
gir muligheter for utforskning, lgir muligheter for utforskning, lææringsoppgaver og ringsoppgaver og 
interaksjon med linteraksjon med læærer og medelever kan fremme elevers rer og medelever kan fremme elevers 
deltakelse i ldeltakelse i lææring.  Lring.  Læærere som tar hensyn til ulike rere som tar hensyn til ulike 
modalitetermodaliteter (auditiv (auditiv –– visuell visuell –– kinestetisk/ bevegelse), som kinestetisk/ bevegelse), som 
er entusiastiske og viser engasjement overfor faglig er entusiastiske og viser engasjement overfor faglig 
materiale, som ser etter muligheter for materiale, som ser etter muligheter for åå engasjere elever, engasjere elever, 
og som klarer og som klarer åå beregne tid og beregne tid og fasilitererfasiliterer elevers lelevers lææring ring 
har blikk for mhar blikk for mååter ter åå organisere for lorganisere for lææring. ring. 

►► HvorforHvorfor erer detdet viktigviktig? ? EleverElever somsom erer interesserteinteresserte ogog
engasjerteengasjerte llæærerrer mer. mer. Ved Ved åå legge opp til strukturer som legge opp til strukturer som 
fremmer lfremmer lææring og ring og fasilitererfasiliterer aktiv interesse, saktiv interesse, søørger lrger læærere rere 
for at elever ffor at elever fåår utnyttet muligheter i lr utnyttet muligheter i lææringsringsøøkten. kten. 
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organiseringorganisering

►►Hvordan kan jeg arbeide med organisering Hvordan kan jeg arbeide med organisering 
for lfor lææring?ring?

►►Hvordan kan jeg observere organisering for Hvordan kan jeg observere organisering for 
llææring?ring?

INDIKATORER:INDIKATORER:
►►LLææringsmringsmååll
►►Variasjon Variasjon -- modalitetermodaliteter
►►MaterialerMaterialer
►►Tilrettelegging for engasjement Tilrettelegging for engasjement –– og for nok tidog for nok tid
►►Organisering av informasjonOrganisering av informasjon
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organiseringorganisering

►►Tenk pTenk påå sist lsist lææringsringsøøkt du hadde ansvar kt du hadde ansvar 
for:for:

Hva var lHva var lææringsmringsmåål for elevene?l for elevene?
Hvordan varierte du lHvordan varierte du lææringsmringsmååter for elevene?ter for elevene?
Hva slags materiale brukte elevene i arbeidet?Hva slags materiale brukte elevene i arbeidet?
Hvor engasjert var du selv i dette temaet / Hvor engasjert var du selv i dette temaet / 
denne denne øøkten?kten?
LLæærte du noe selv? Noe som vil gjrte du noe selv? Noe som vil gjøøre at du re at du 
tenker annerledes neste gang?tenker annerledes neste gang?
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StStøøtte til ltte til lææringring
►► FAGLIG INNHOLDSFORSTFAGLIG INNHOLDSFORSTÅÅELSEELSE
►► HvaHva erer detdet? ? Faglig innholdsforstFaglig innholdsforstååelse viser til belse viser til bååde dybde i de dybde i 

innholdsforstinnholdsforstååelse av temaet for lelse av temaet for lææringsringsøøkten og metoder kten og metoder 
eller meller mååter som stter som støøtter elevenes forsttter elevenes forstååelse for belse for bååde de 
rammeverk og sentrale ideer.  Integrering av fakta, rammeverk og sentrale ideer.  Integrering av fakta, 
begreper og prinsipper, omfattes av faglig begreper og prinsipper, omfattes av faglig 
innholdsforstinnholdsforstååelse heller enn isolerte fakta som pugges else heller enn isolerte fakta som pugges 
eller leller lææres uten muligheter for res uten muligheter for åå bygge videre og utvikle bygge videre og utvikle 
dypere forstdypere forstååelse. else. 

►► HvorforHvorfor erer detdet viktigviktig? ? Faglig innholdsforstFaglig innholdsforstååelse bidrar til else bidrar til 
elevers utvikling av kognitive strukturer som gjelevers utvikling av kognitive strukturer som gjøør det mulig r det mulig 
åå ta i bruk stadig mer sofistikerte ideer og analyser. Det ta i bruk stadig mer sofistikerte ideer og analyser. Det 
blir mulig blir mulig åå forstforståå hvordan innhold relateres til bhvordan innhold relateres til bååde de 
skolefag og hverdag samt andre omrskolefag og hverdag samt andre områåder av livet. Det gjder av livet. Det gjøør r 
det mulig for elever det mulig for elever åå koble og integrere kunnskap med ny koble og integrere kunnskap med ny 
erfaring, og det muliggjerfaring, og det muliggjøør autonomi i lr autonomi i lææring. ring. 
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ForstForstååelse og misforstelse og misforstååelseelse

►► ””LessonLesson StudyStudy”” fra Japan fra Japan 
Se for eksempel Se for eksempel ””TheThe TeachingTeaching GapGap”” av av StiglerStigler & & 
HiebertHiebert, 1999 , 1999 –– eller: eller: 
http://www.tc.columbia.edu/lessonstudy/index.htmlhttp://www.tc.columbia.edu/lessonstudy/index.html

►► LLæærere planlegger 1 time sammen hvor rere planlegger 1 time sammen hvor 
hovedfokus er elevers lhovedfokus er elevers lææring / forstring / forstååelse. else. 

►► Timen gjennomfTimen gjennomføøres med res med observatobservatøør(err(er) og ) og 
drdrøøftes i etterkant i forhold til elevers lftes i etterkant i forhold til elevers lææring / ring / 
forstforstååelse. else. 

►► Timen utbedres og prTimen utbedres og prøøves pves påå nytt nytt –– rapport rapport 
skrives som er offentlig tilgjengelig.skrives som er offentlig tilgjengelig.

http://www.tc.columbia.edu/lessonstudy/index.html
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ForstForstååelse og misforstelse og misforstååelseelse

►►Hva er Hva er ””tilpasset oppltilpasset opplææringring”” i Japan?i Japan?
►►Vil helst ha minst 30 elever i en klasseVil helst ha minst 30 elever i en klasse

Flere forstFlere forstååelser er representert elser er representert –– men ikke 30!!men ikke 30!!
Benytte forskjellige mBenytte forskjellige mååter ter åå forstforståå i i 
undervisningen; multiple perspektiver, ulike undervisningen; multiple perspektiver, ulike 
framgangsmframgangsmååter osv. ter osv. 
Det er ikke farlig Det er ikke farlig åå gjgjøøre feil re feil –– vi kan lvi kan læære av re av 
det!det!
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ForstForstååelse og misforstelse og misforstååelseelse
►► ÅÅ planlegge lplanlegge lææringring

►► Hva er hovedhensikten med dette emnet/ Hva er hovedhensikten med dette emnet/ 
temaet?temaet?

►► Hvordan kan dette misforstHvordan kan dette misforståås?s?
►► Hva er indikatorer pHva er indikatorer påå llææring og forstring og forstååelse?else?

►► Eksempel fra en matematikk time om Eksempel fra en matematikk time om 
volum..volum..



29

Forståelse

Viktig å vite 
og å kunne

Verdt å ha 
kjennskap til

Hva er det viktige for 
elevene å forstå? 
Forankringen.

Kunnskap og ferdigheter
som er viktige å vite og
å kunne utføre 

Kunnskap som kan 
være greit å være 
kjent med i dette 
temaet. 

Læreres ansvar å planlegge 
læring:
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MISFORSTMISFORSTÅÅELSEELSE

►► Hvordan kan dette misforstHvordan kan dette misforståås?s?
Beskriv de ulike mBeskriv de ulike mååtene.tene.
Hvordan kan jeg hHvordan kan jeg hååndtere ulike forstndtere ulike forstååelser? elser? 
Hvordan kan jeg klare Hvordan kan jeg klare åå ffåå fram og bruke ulike forstfram og bruke ulike forstååelser for elser for åå fremme fremme 
llææring? (Hvilke spring? (Hvilke spøørsmrsmåål kan jeg stille?)l kan jeg stille?)

►► Hva bHva bøør elevene allerede forstr elevene allerede forståå for for åå kunne lkunne løøse de oppgavene jeg gir?se de oppgavene jeg gir?

►► UndervisningUndervisning
►► Hvilke forstHvilke forstååelsesmelsesmååter kommer fram blant elevene?ter kommer fram blant elevene?
►► NNåår vet jeg at det er OK r vet jeg at det er OK åå ggåå videre? Indikatorer?videre? Indikatorer?

►► EtterEtter--arbeidarbeid
►► Hva slags forstHva slags forstååelsesmelsesmååter gjorde seg gjeldende i elevgruppen?ter gjorde seg gjeldende i elevgruppen?

For hvem?For hvem?
►► Har elevene forstHar elevene forståått (hvem? Hva?) tt (hvem? Hva?) –– og hvordan gog hvordan gåår jeg videre?r jeg videre?
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StStøøtte til ltte til lææringring

►►Hvordan kan jeg fremme faglig Hvordan kan jeg fremme faglig 
innholdsforstinnholdsforstååelse?else?

►►Hvordan kan jeg observere muligheter for Hvordan kan jeg observere muligheter for 
faglig innholdsforstfaglig innholdsforstååelse?else?

INDIKATORER:INDIKATORER:
►►Dybde vs. enkeltstDybde vs. enkeltståående faktaende fakta
►►Eksempler og ikkeEksempler og ikke--eksemplereksempler
►►Integrering med bakgrunnskunnskapIntegrering med bakgrunnskunnskap
►►Multiple perspektiverMultiple perspektiver
►►LLæærers fagkunnskaprers fagkunnskap
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StStøøtte til ltte til lææringring
►► TILBAKEMELDINGSKVALITETTILBAKEMELDINGSKVALITET
►► HvaHva erer detdet? ? God tilbakemelding er spesifikk og har til hensikt God tilbakemelding er spesifikk og har til hensikt åå utvide utvide 

llææringsmuligheter. Tilbakemelding har stringsmuligheter. Tilbakemelding har støørst effekt nrst effekt nåår den er r den er 
formativ, d.v.s. at den stformativ, d.v.s. at den støøtter ltter lææringsprosesser, i motsetning til ringsprosesser, i motsetning til åå vvæære re 
summativ som kun fokuserer psummativ som kun fokuserer påå sluttproduktet (bra, flott).  sluttproduktet (bra, flott).  
Tilbakemelding med hTilbakemelding med høøy kvalitet vil gi elevene spesifikk informasjon y kvalitet vil gi elevene spesifikk informasjon 
om deres arbeid slik at de er i stand til om deres arbeid slik at de er i stand til åå videreutvikle forstvidereutvikle forstååelse av else av 
begreper med mer. Ideen er begreper med mer. Ideen er åå ””pushepushe”” llææring, ring, åå delta i dialoger eller delta i dialoger eller 
samtaler med flere som bidrar til lsamtaler med flere som bidrar til lææringsprosesser ringsprosesser 
(tilbakemeldingssl(tilbakemeldingssløøyfer). Det er viktig yfer). Det er viktig åå merke seg at elever ogsmerke seg at elever ogsåå er er 
viktige kilder til tilbakemelding, spesielt pviktige kilder til tilbakemelding, spesielt påå ungdomstrinnet, men at ungdomstrinnet, men at 
elever ogselever ogsåå har behov for opplhar behov for opplææring for ring for åå gi bedre tilbakemelding. gi bedre tilbakemelding. 

►► HvorforHvorfor erer detdet viktigviktig? ? Tilbakemelding av hTilbakemelding av høøy kvalitet fremmer ly kvalitet fremmer lææring, ring, 
gir muligheter for dypere forstgir muligheter for dypere forstååelse, og kan ogselse, og kan ogsåå vvæære motiverende re motiverende 
slik at elever holder seg engasjert i lslik at elever holder seg engasjert i lææringsforlringsforløøpet. Ved aktivt pet. Ved aktivt åå ssøøke ke 
etter muligheter for etter muligheter for åå kunne gi formativ tilbakemelding, kan lkunne gi formativ tilbakemelding, kan læærere rere 
skape mange unike lskape mange unike lææringssituasjoner.  Ved ringssituasjoner.  Ved åå involvere elever i involvere elever i 
konstruktiv og formativ tilbakemelding, kan elever lkonstruktiv og formativ tilbakemelding, kan elever læære mre mååter ter åå stille stille 
spspøørsmrsmåål pl påå som de kan bruk for i andre sammenhenger. som de kan bruk for i andre sammenhenger. 
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StStøøtte til ltte til lææringring

► Fra IRE til IRT: Initiering – Respons – Evaluering
Initiering – Respons – Tilbakemelding

► IRE: Det mest vanlige kommunikasjonsmønsteret i 
undervisning

► Lærer stiller et spørsmål (som han/hun allerede vet svaret 
på) – Elev svarer – Lærer sier om det er riktig/feil/bra/flott, 
el.l.

► Lærer er eksperten som avgjør hvem som deltar, når de 
deltar, hvor mye de skal delta, og om bidragene fra 
elevene er relevante/verdifulle eller ikke. 
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StStøøtte til ltte til lææringring

►IRE-mønsteret bidrar til lærers opplevelse 
av kontroll mer enn elevers læring (bl.a. 
Cazden,1988; Barnes, 1992; Gutierrez, 
1994).

►Nystrand m.fl. (1997): Størstedelen av 
lærerne i 112 åttende og niende trinn 
klasser benyttet IRE-mønsteret som det 
dominerende mønsteret i undervisningen.  
Negative sammenhenger med læring!
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StStøøtte til ltte til lææringring

►►ÅÅ stille spstille spøørsmrsmåål;l;
Er det noen spEr det noen spøørsmrsmåål?l?
Hvilke spHvilke spøørsmrsmåål har dere om dette?l har dere om dette?

►►Elevers spElevers spøørsmrsmåål er viktige!l er viktige!
””DeweyDewey--skolenskolen”” i Chicago;i Chicago;
►►Bred marg i arbeidsbBred marg i arbeidsbøøker slik at elever kan notere ker slik at elever kan notere 

spspøørsmrsmååll
►►Begynne nye tema med spBegynne nye tema med spøørsmrsmåål l –– hva undrer hva undrer 

elevene seg over?elevene seg over?
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StStøøtte til ltte til lææringring

►►Hvordan observere tilbakemelding?Hvordan observere tilbakemelding?
INDIKATORER:INDIKATORER:
►►TilbakemeldingsslTilbakemeldingssløøyfer som utdyperyfer som utdyper
►►Formativ tilbakemelding Formativ tilbakemelding vsvs summativ tilbakemeldingsummativ tilbakemelding
►►Stillasbygging Stillasbygging 
►►Spesifikk tilbakemelding (hvorfor er dette svaret Spesifikk tilbakemelding (hvorfor er dette svaret 

riktig?)riktig?)
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ÅÅ observere klasseledelseobservere klasseledelse

►►Observasjon vs. TolkningObservasjon vs. Tolkning
►►Notere fortlNotere fortløøpende det du ser og det du pende det du ser og det du 

hhøørerrer
►►Plassere i de ulike kategorienePlassere i de ulike kategoriene
►►VurdereVurdere
►►Hva legger vi merke til Hva legger vi merke til –– ikke merke til?ikke merke til?

NNåår alt er velkjentr alt er velkjent……
OverraskelseneOverraskelsene……
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KLASSELEDELSE

Emosjonell 
Støtte

Organisering Læringsstøtte

Positivt miljø

Lærersensitivitet

Aldersadekvat 
støtte

Atferdsledelse

Produktivitet

Organisering for

læring

Faglig 
innholdsforståelse

Tilbakemeldings-
kvalitet

Elevengasjement
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